
1 

 

 
VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 
 
Oggetto: Istituzione Commissione Tecnica Servizio DPC ASL di Salerno. 

 
La presente deliberazione si compone di n. ro 4 pagine, di cui n.ro /allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

 
In data _____________ il Direttore del Dipartimento Farmaceutico propone la presente deliberazione 
evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, 
con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
               IL DIRETTORE DEL                                  FIRMA                        ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
DIPARTIMENTO FARMACEUTICO         __________________                  ________________________ 
    Dott.ssa Mariarosaria Cillo 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                     FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 

 
In data _________________, il Dirigente della FC Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile e  

 
SI 

 
NO 

 

 Attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane 
una disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato dal Dirigente proponente. 

 
 
 
 
 
 FIRMA ______________________  
 
 
 
 
 

  

 

 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO FARMACEUTICO DELLA ASL, DOTT.SSA MARIAROSARIA CILLO    

rf.feoli
Font monospazio
epd 278 del 28.03.2022

rf.feoli
Font monospazio
600

rf.feoli
Font monospazio
03.05.2022



2 

 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Tecnica Servizio DPC ASL di Salerno. 
 
PREMESSO: 

- che la legge 405/2001 all’art. 8 lettera a) ha stabilito che le Regioni, anche con proprio provvedimento 
amministrativo, possano stipulare accordi con le rappresentanze sindacali delle farmacie 
convenzionate per la distribuzione, tramite le farmacie medesime, delle categorie di medicinali che 
richiedono un controllo ricorrente del paziente con le stesse modalità previste per la distribuzione 
attraverso le strutture aziendali del SSN; 

- che l’AIFA con determina del 29/10/2004 ha individuato, all’allegato 2, un elenco di farmaci 
denominato “PHT: Prontuario della distribuzione diretta per la presa in carico e la continuità 
assistenziale Ospedale (H) - Territorio (T)” che possono essere oggetto di forme alternative di 
distribuzione e in grado di garantire uno specifico monitoraggio dei consumi, oltre alla presa in carico 
del paziente e la continuità assistenziale Ospedale-Territorio; 

 
VISTI: 

- il Decreto del Commissario ad Acta per la Prosecuzione del Piano di rientro del Settore Sanitario n. 97 
del 20.09.2016, avente ad oggetto: "Distribuzione dei farmaci in nome e per conto. Definizione 
dell'elenco unico, della tariffa massima di remunerazione e di altre regole per la disciplina uniforme del 
servizio a livello regionale"; 

- la Delibera del Direttore Generale della ASL n. 559 del 08.06.2017 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato l’Accordo aziendale, con i relativi allegati n. 1 e n. 2, per la Distribuzione Per Conto (DPC) 
dei farmaci del PHT, sottoscritto in data 09.05.2017 fra la ASL Salerno, Federfarma Salerno, Assofarm 
Campania, le Farmacie Comunali di Fisciano, Santomenna e Stio, la Farmacia “Picentino del Dott. 
Roberto Meriano & C. s.a.s.”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il Regolamento attuativo e disciplinare tecnico (allegato 2 alla delibera n. 559/2017) prevede 
l’istituzione di una Commissione Tecnica composta da due rappresentanti per la ASL afferenti al 
Dipartimento Farmaceutico, un rappresentante di FEDERFARMA Salerno e un rappresentante di 
A.S.SO.FARM. Campania; 

- che parte integrante della Commissione è il Segretario verbalizzante, individuato tra il personale del 
Dipartimento Farmaceutico della ASL; 

- che tale Commissione avrà lo scopo di definire, integrare ed aggiornare quanto utile per la gestione 
dell'organizzazione della DPC, nonché valutare i ricorsi delle farmacie avverso gli addebiti per errori 
nella spedizione delle ricette in DPC, in analogia alle attività della Commissione farmaceutica aziendale 
di cui all’art. 10 del DPR n. 371/1998; 

 
PRESO ATTO: 

- della nota del Presidente di FEDERFARMA Salerno prot. n. 338/DP del 26.11.2021 e successiva 
integrazione prot. n.81/DP del 21.03.2022 con la quale sono stati designati i componenti di sua 
competenza, come di seguito elencati: 

1. Dott. Francesco Cristofano, componente effettivo 
2. Dott.ssa Gigliola Pessolano, componente supplente 

- della comunicazione del Coordinatore regionale A.S.SO.FARM. Campania, pervenuta a mezzo e.mail in 
data 10.12.2021, con la quale sono state designate per le farmacie comunali: 

1. Dott.ssa Floria Basile, componente effettiva 
2. Dott.ssa Annamaria Macellaro, componente supplente 

 
CONSIDERATO: 

- altresì, che l’adozione del presente atto non comporta nessun onere a valere sul bilancio aziendale; 
 
ATTESTATO:  

- che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 



3 

 

forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 

 
PROPONE: 

 

 di costituire la Commissione Tecnica per il Servizio DPC della ASL di Salerno, così formata: 
1. Dott.ssa Antonella Siconolfi, Dirigente Farmacista - Presidente, o suo delegato; 
2. Dott.ssa Stefania De Iasi, Dirigente Farmacista - componente; 
3. Dott.ssa Silvana Arena, Dirigente Farmacista – componente; 
4. Dott. Francesco Cristofano - componente effettivo FEDERFARMA; 
5. Dott.ssa Gigliola Pessolano - componente supplente FEDERFARMA;  
6. Dott.ssa Floria Basile - componente effettiva A.S.SO.FARM.; 
7. Dott.ssa Annamaria Macellaro - componente supplente A.S.SO.FARM; 
8. Dott. Domenico Laudato, segretario. 

 di rendere la presente immediatamente eseguibile; 

 di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio della ASL Salerno. 
 

Il Dirigente Proponente 
Dott.ssa Mariarosaria Cillo 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06.08.2019 e successivo D.P.G.R.C. n. 103 del 
08.08.2019; 
Vista la proposta formulata dal Direttore del Dipartimento Farmaceutico, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della 
stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della normativa vigente e utilità per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
Evidenziato che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce; 
 

DELIBERA 
  

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 di procedere alla costituzione della Commissione per il Servizio DPC della ASL di Salerno, così formata: 
1. Dott.ssa Antonella Siconolfi, Dirigente Farmacista - Presidente, o suo delegato; 
2. Dott.ssa Stefania De Iasi, Dirigente Farmacista - componente; 
3. Dott.ssa Silvana Arena, Dirigente Farmacista – componente; 
4. Dott. Francesco Cristofano - componente effettivo FEDERFARMA; 
5. Dott.ssa Gigliola Pessolano - componente supplente FEDERFARMA;  
6. Dott.ssa Floria Basile - componente effettiva A.S.SO.FARM.; 
7. Dott.ssa Annamaria Macellaro - componente supplente A.S.SO.FARM; 
8. Dott. Domenico Laudato, segretario. 

 di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Dipartimento Farmaceutico, per il seguito; 

 di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio della ASL Salerno; 

 di inviare la presente deliberazione al Collegio sindacale ai sensi della normativa vigente. 
 
   
 Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario 
    Dott.ssa Caterina Palumbo                    Dr. Ferdinando Primiano 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Mario Iervolino 



4 

 

 
 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 - COMMA 1 - DEL 

D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

………………………………… 
 

 
 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO 18.08.2000 N.267, IL _____________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ______   DEL    ________________ 

 
 
 

 
 

                            IL DIRIGENTE 
 

……………………………. 
 

 

 
 
 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
SALERNO, LÌ 

 
 
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE 
 
                                                                                  …………………………………                           

 
 
 
 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
04.05.2022

rf.feoli
Font monospazio
04.05.2022


		2022-03-28T13:36:18+0200
	MARIAROSARIA CARMELA CILLO


		2022-03-28T13:37:08+0200
	MARIAROSARIA CARMELA CILLO


		2022-03-28T16:27:37+0200
	Caterina Palumbo


		2022-04-28T12:18:39+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-05-03T09:13:14+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-05-04T08:59:30+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-05-04T08:59:30+0200
	ELIANA AMBROSIO




